(7) *Tract. De vera relig.* part. II, proposit. 5, n. 96, tom. I, p. 248.

sunt. Ex his tria habemus : 1º quod eam adorti fidem fuerint , quæ in Ecclesia obtinebat ; alias eam minime impugnassent , neque ut hæretici et novatores fuissent ab eadem expulsi ; 2º quod adeo firma esset et universalis antiqua illa fides , ut nulos ferme sectatores nacti fuerint harum hæresein architecti , et vix natæ defecerint , vel in tenebris delituerint (1) ; 3º quod eorum impugnatores ipsis opposuerint perpetuam contrariam traditionem et consensum omnium Ecclesiarum , ita ut , ne detegerentur ipsorum errores , ipsi nonnisi clanculum et inter verborum ambages eos proponerent (2). Sectæ igitur omnes antiquæ , sive illæ , quæ intactam SS. Trinitatis fidem retinuerunt , sive illæ , quæ contra ipsam insurrexerunt , totidem testes sunt fidei , quam a Christo et ab Apostolis Ecclesia Catholica incolumem servavit usque ad Nicænam Synodum , quæque a Nicæna Synodo ad nos usque per-

(1) Soli enim Ebionei ab initio ex hæreticis divinitatem Christi negarunt , pauci omnino , quique numerari poterant , et sic permanisset , nisi identidem eamdem impietatem instaurassent Paulus Samosatenus aliquie obscuri hæretici , qui vix noti essent , nisi Arius , ut videbimus , cum asseclis suis totum iterum turbasset christianum orbem . Certe cum Paulus Samosatenus novitates suas obtruderet , Patres Concilii Antiocheni , ut testatur Eusebius , *Hist. eccles.* lib. vi , cap. 30 , scripserunt ad omnes provincias ; et antequam damnaretur , sex Episcopi conati sunt litteris missis eum ab errore revocare . In hac epistola sic de omnium Ecclesiarum consensu gloriantur : *Omnes Ecclesiæ Catholice nobiscum consentiunt.* Et hæc quidem æculo ni.

(2) Exploratum est hæreticos et novatores omnes quovis tempore , etsi novitatem in doctrina inducere tentarent vel tentent , affectasse tamen atque

affectare similitudinem sermonis , qui obtinet in Ecclesia Catholica , ne , si aperte traderent novitates suas , statim in ipso exordio Catholicorum impetu opprimerentur . Hoc vero factum præcise etiam novimus ab hæreticis antiquis , doctrinam de divinitate Christi vel Spiritus Sancti labefactare tentantibus . Errores enim suos quibusdam velut integumentis obvolvebant , tum ut Episcopos et presbyteros laterent , tum ut imperitis venenum suum callide propinarent : *Et propter hoc* , inquit presbyter Apostolorum discipulus , apud Irenæum , lib. iv , cap. 32 , *hi qui alienas doctrinas inferunt , abscondunt a nobis , quam habent de Deo sententiam , ne victi salvari periclitentur.* Quamobrem recte concludit Maran. lib. ii , cap. 5 , § 4 : *Testes sunt ipsi hæretici doctrinam apostolicam , quæ ab eis nefarie violata fuerat , omnibus Catholicis , sive doctis sive indoctis , ratam et exploratam esse.*

venit de tribus divinis ac distinctis personis in eadem essentiæ unitate.

109. 5º Sed testes præterea sunt ipsi Judæi et pagani. Etenim semper in eo controversiæ cardo fuit inter Christianos et inter Judæos et paganos, quod Judæis fuerit scandalum prædicatio Dei crucifixi, gentibus autem stultitia, ut patet ex epistola, quam adversus Judæos scripsit Barnabas, seu saltem antiquissimus auctor sub ejus nomine; ex dialogo S. Justini cum Tryphone, qui hoc perpetuo objicit; ex difficultatibus, quas promovet ex persona Judæi Celsus apud Origenem lib. II, contra ipsum. Quod spectat ad ethnicos, patet ex disputationibus Arnobii, Cypriani, Tertulliani, Lactantii, etc. adversus eosdem; ex irrisio[n]ibus et exprobationibus præsidum, dum martyres ab hac insaniam, ut ipsi vocabant, retractarent. Sed præclarissimum documentum communis hujus fidei inter Christianos illud est, quod exhibet Lucianus, seu quisvis alius est auctor dialogi, qui *Philopatris* inscribitur (1); hic enim Christianorum mysteria et catechumenorum instituendorum rationem satis apte describit. In hoc porro inducitur Critias jurans per varios ethnicorum Deos, quos respuens Triephon, vult ut Critias juret per *Deum alte regnante[m], magnum, immortale[m], Filium Patris, Spiritum ex Patre procedente[m], unum ex tribus, et ex uno tria* (2). *Hæc tu Jovem puta, hunc existima Deum* (3). Quibus verbis apertissime continentur Christianorum fides de tribus personis distinctis, in eadem

(1) De auctore hujus dialogi magna est inter eruditos controversia. Sunt enim qui eum Luciano anteriorem faciunt; alii eum protrahunt usque ad æatem Juliani imperatoris, futilibus, ut nobis videtur, conjecturis ducti, ut *Gesnerus* in dissertatione mox citanda. Alii volunt auctorem hujus dialogi esse ipsum Lucianum. Cfr. *Dissertatio Matthiae Gesneri, de ætate et auctore dialogi Lucianæi*, qui *Philopatris, inscribitur*, ad calcem vol. ix, opp. *Luciani*, edit. *Joan. Theoph. Lehmann, Lipsiæ 1831.*

(2) Ethnico homini hæc permittenda et irrisori Christianorum. Ceterum Catholicæ non dicunt *tria*, sed *tres*.

(3) Υψιμέδοντα θεὸν, μέγαν, ἄμβροτον, οὐρανίων,
Τιὸν πατρὸς, πνεῦμα ἐκ πατρὸς ἐκπορευόμενον,
Ἐν ἐκ τριῶν, καὶ εἴς ἐν τρίᾳ,
Ταῦτα γέμιζε Ζῆνα, τόνδ' ἡγοῦ θεόν.
n. 12, pag. 232 cit. edit. Alia testimonia Judæorum et ethnicorum vid. apud Maran. lib. II, cap. 2.

divina essentia subsistentibus, et per quam ab ethnieis ipsi discrepabant.

110. 6º Testes sunt, Patres singillatim sumpti. Cum vero contendant Unitarii Justinum Martyrem, utpote Platonis institutis enutritum, omnium primum hanc personarum Trinitatem in Ecclesiam intulisse ac omnes infecisse (1), ut ostendamus eos impudentissime esse mentitos, Patres et scriptores in medium afferemus Justino anteriores. Anterior itaque Justino est auctor epistolæ S. Barnabæ inscriptæ; hic porro Christum vocat *Dominum orbis terrarum, cui dicit Deus ante constitutionem mundi: Faciamus hominem, etc.* (2); et rursum affirmat: *Deum non venisse vocare secundum personam, sed super quos Spiritum præparaverat* (3); en igitur tres personas: Patrem, qui dixit *Filio faciamus, et Filium, vocantem eos, super quos Spiritum Sanctum præparaverat*, et quidem consubstantiales, cum Filium Dominum seu Deum vocet subsistentem in sinu Patris, et Spiritum Sanctum, *præparatum* seu missum a Filio. Anterior Justino est Hermas, qui dicit: *Filium Dei omni creatura antiquiorrem esse, ita ut in consilio Patri suo adfuerit ad condendam creaturam;* et paulo infra meminit Spiritus Sancti, subdens: *Qui crediderunt Deo per Filium ejus, induiti sunt Spiritum hunc* (4). Anteivit Justinum S. Clemens Romanus, qui: *Vivit,* inquit, *Deus et Dominus J. C. et Spiritus Sanctus* (5); tum:

(1) Ita quidem auctor *Platonismi reiecti*; Steph. Curcellæus in *Quatern. diss.*; Clericus, op. cit., aliisque passim Sociniani, quibus assentiunt rationabiliter, ut Wegscheider, § 88.

(2) Capite 5. Cfr. de hoc testimonio Georgii Bulli *Defensio fidei Nicænæ*, sect. 1, cap. 2, § 2, vol. in fol. Lond. 1703, cum annotatis Joan. Ernesti Grabe, ubi plura alia ex eadem epistola in rem nostram testimonia proferuntur.

(3) Capite xix. Sic in græco textu T. II.

hæc verba sonant: "Οτι ἡλθεν οὐκ ἐπὶ πρόσωπον καλίσας, ἀλλ' οὐδὲ τὸ πνεῦμα ητοίμαστε. In nonnullis enim hujus epistolæ partibus originalis textus desideratur, nec superest nisi versio.

(4) Lib. iii, simil. ix, cap. xii et xiii, in *Bibliot. Patrum min.* Gallandi tom. 1.

(5) Ζῆ ὁ Θεὸς, καὶ ὁ κύριος Ἰησοῦς Χριστὸς, καὶ τὸ πνεῦμα τὸ ἄγιον. Apud S. Basil. lib. *De Spiritu Sancto*, cap. 29, n. 72, pag. 61, tom. iii, opp, edit. Maurin.

Beatus vir, qui cognoscit Patris donum per processionem sanctissimi Spiritus (1); qui rursum in epistola I^a ad Corinthios, cap. II, meminit passionis Dei et effusionis Spiritus Sancti. Præcessit S. Justinum S. Polycarpus, cuius luculentissimum testimonium de SS. Trinitate superius posuimus; præcessit S. Ignatius Martyr, qui in epistola ad Magnesianos scribit: *Studete igitur, ut confirmemini in dogmatibus Domini et Apostolorum... in Filio et Patri et Spiritu Sancto* (2); et rursum: *Subjecti estote Episcopo et vobis mutuo, ut Jesus Christus Patri secundum carnem, et Apostoli Christo et Patri et Spiritui* (3). Anteriora sunt S. Justino acta martyrii ipsius S. Ignatii, quæ clauduntur hac ratione: *Cursum perfecit (Ignatius) in Christo Jesu D. N., per quem et cum quo Patri gloria et potentia cum Sancto Spiritu in sæcula. Amen* (4). Quibus profecto non poterat clarius dogma adstrui SS. Trinitatis.

111. His accedit auctor carminum sybillinorum, quæ citantur a S. Justino. Porro vetustissimus ille scriptor lib. VII hæc habet:

Potens genitus est Verbum Patri, et Spiritu Sancto Carnem induitus; cito evolavit in Patris domos (5).

112. Demum, ceteris omissis, impudentiam Unitariorum frangit ipse S. Justinus, qui narrat se a sene presbytero, cui acceptam refert conversionem suam, didicisse Spiritum Sanctum regiam mentem esse, qua anima humana non exornata Deum videre non potest, tum Christum verum et æternum

(1) Μακάριος ἀνὴρ ὁ γινώσκων τὴν τοῦ πατρὸς δύσιν δι' ἐκπορεύσεως τοῦ παναγίου πνεύματος. Inter fragmenta in *Bibliot. Patrum Galland.* pag. 44, tom. i.

(2) Cap. xiii. *Σπουδάζετε οὖν βεβαιωθῆναι ἐν τοῖς δέγγμασιν τοῦ κυρίου, καὶ τὸν ἀποστόλων... ἐν νιῷ καὶ πατρὶ καὶ ἐν πνεύματι.*

(3) Ibid. *Υποτάγητε τῷ ἐπισκόπῳ, καὶ ἀλλήλοις, ὡς Ἰησοῦς Χριστὸς τῷ πατρὶ κατὰ σάρκα, καὶ οἱ ἀπόστολοι τῷ Χριστῷ καὶ τῷ πατρὶ, καὶ τῷ πνεύματι.*

(4) Cap. vii. *Τελειώσαντι δρόμον ἐν Χριστῷ Ἰησοῦ τῷ κυρίῳ ἡμῶν δι' οὗ καὶ μεθ' οὗ τῷ πατρὶ οὐ δόξα καὶ τὸ κράτος σὺν τῷ ἀγίῳ πνεύματι εἰς αἰώνας. Ἀμήν.*

(5) Αὐθέντης γένετο λόγω πατρὶς (vel ut corrigit Maran γεννᾶτο λόγος πατρὶ) πνεύματι δὲ ἀγίῳ Σάματε δυστάμενος ταχὺς ἐπτατο πατρὶς εἰς οἰκους. Pluralia ibidem videantur testimonia, quæ in eamdem doctrinam conspirant, lib. ii, cap. i, § 5.

esse Dei Filium a prophetis denunciatum una cum Patre invocandum (1).

113. 7º Demum testes hujus veritatis, vel inviti, sunt ipsi Unitarii ac rationalistæ sua ipsa agendi ratione; nam in primis nobis dant a Nicænæ synodi ætate universam Ecclesiam pervasisse doctrinam de SS. Trinitate; cum autem perspicua a Catholicis adducta essent documenta fidei nostræ Synodo Nicænæ anteriora, confugerunt ad Justinum Martyrem, eumque primum hujus dogmatis auctorem ex præconcepto platonismo affirmarunt; cum tamen adhuc luculenta sint documenta Justino antiquiora, recurrerunt ad nescio quam Trinitatem ab Ebionitis allegorice excogitatam; sed neque hic consistere potuerunt, opponentibus Catholicis documenta virorum apostolicorum, qui maxime Ebionitas exagitarunt; tandem deposita larva tradere non erubuerunt Apostolum Joannem aliosque scriptores sacros ex Platone, vel saltem ex hebraïca cabalistica doctrina didicisse dogma istud, ac præconceptas opiniones suas Christi effatis affinxisse (2). Ergo

(1) Vid. *Dial. cum Tryph.* a num. iv ad viii.

(2) Ne hæc exaggerata atqne amplificata videantur, proferam nonnulla testimonia, ex quibus perversa istorum rationalistarum sentiendi ratio omnibus palam fiat. Sic igitur scribit Wegscheider, § 83: *Joannes quidem, postquam alexandrinorum Judæorum quibusdam philosophematibus, quorum vestigia in ipso Veteri Testamento atque apocryphis exstant, imbutus erat, magistri summe admirandi virtutem ex oculis sublatam sublimioribusphantasiæ imaginibus sic exornavit*, etc. Huius præverat Gottlob Paulus, *Comment.* iv, pag. 8 et seqq.; Eichhorn, *Einleitung in das N. T.*, seu *Introductio in libros N. T.* tom. ii, p. 158 et seqq.; Berthold. i, *Christologia Judæorum* p. 104 et seqq. et Kuinoel in *Comment.*

in lib. N. T. hist. tom. iii, pag. 63 et seqq., quibus ideæ λόγον, a Philone et a Joanne adumbratæ, si non plane easdem, simillimas tamen, substratas fuisse notiones, ex eodemque Veteri Testamento et librorum apocryphorum fonte profectas, plurimis jam probatum est. Rursum Wegscheider, § 85: *Luce clarius patescit, scriptores sacros sancta quadam magistri reverentia commotos esse, ut, ad summam ejus virtutem atque excellentiam commendandam, ex Judæorum et alexandrinorum et palestinensium de virtutibus, seu virtibus quibusdam divinis, sua personarum specie cogitatis..... in Jesum transferrent, quæque pro suo quisque ingenii scientiæ et phantasiæ modulo aptissima duxisset*, etc. Sic Baumgarten-Crusius, *Bibl. theol.* pag. 382, inquit: *Diversitas notionis seu ideæ*

nobis dant ab Apostolis usque ad Justinum Martyrem , a Justino usque ad Nicænam synodum , a Nicæna Synodo usque ad nos profluxisse doctrinam de una divina essentia ac Trinitate personarum. Nunc restat inquirendum , an Socinianorum ac rationalistarum commentis majorem fidem adhibere debeamus quam universæ Ecclesiæ , quam toti antiquitati sacræ et profanæ , juxta dicta , quam ipsis Apostolis et Evangelistis . Ferant ipsi sententiam.

DIFFICULTATES.

114. Obj. prima. 1º Patribus apostolicis , qui quidem sicut plerique prioris ævi Christiani Deum Patrem , Filium et Spiritum Sanctum profitebantur , dogma illud de Trinitate plane ignotum fuit. 2º Sed jam inde ab ipsis rei christianæ primordiis alii Jesum pro homine tantum eximio habuere , quorum in numero sunt Ebionitæ , eosque secuti Theodotus Byzantius et Artemon ; alii , docetismum præ se ferentes (cfr. Joan. IV , 2; II Joan. 7), uti Gnosti , qui ad cabalistarum de *emanatione* quadam virium divinarum sententias accessissent , æonem , scilicet vim quamdam , quæ a divina natura promanasset , cum Jesu conjunctam fuisse statuere (1). Ergo.

115. Resp. ad 1^m, *Dist.* Ignota erat *terminologia* hujus dogmatis , *trans.*; dogma ipsum , *neg.* Voces *naturæ* , *personæ* , *Trinitatis* , etc. serius fortasse inductæ sunt , quod non abnuimus ; neque adhibitæ ab Ecclesia , neque in usum adscitæ a Patribus , nisi cogentibus hæreticis , qui confusione verborum summopere

(quæ nempe in Apostolis reperitur) , dum tamen eadem in ipsis viguerit *persuasio excellentiæ Christi* , jam ostendit , *Apostolos nec intendisse* , nec potestate fuisse donatos hac in re dogma aliquod proponendi. Dum hæc leguntur in profanis istis hominibus , statim mentem subeunt , quæ S. Ireneus , *Cont. hæres.* lib. III , cap. 12 , n. 12 , de antiquis hæreticis scribit , quæque apprime quadrant in hæreticos nos-

tri temporis , siquidem idem spiritus omnium hæreticorum est , ac præsertim in eos , quos recensuimus , rationalistas : *Putaverunt* , inquit S. Doctor , *semetipsos plus invenisse* , quam *Apostoli... et Apostolos quidem adhuc quæ sunt Judæorum sentientes annuntiasse evangelium* , se autem *sinceriores et prudentiores Apostolis esse*.

(1) Ita Wegscheider , § 88.

delectantur ad facilius suas novitates ac impietas propinandas; ast ex hoc inferri non licet incognitum fuisse dogma ipsum, cum, ut adversarius fatetur, Patres apostolici ac plerique prioris ævi Christiani professi fuerint Deum Patrem et Filium et Spiritum Sanctum, quos certo ut Deum habuerunt, distinxerunt tamen Filium a Patre, et Spiritum Sanctum ab utroque, non multiplicando divinitatem; in hoc vero præcise dogma consistit: Ex ignorantia autem terminorum, seu vocum, concludere ignorantiam rei, perinde esset ac concludere quempiam ignorare existentiam Petri ex. gr. ac Pauli, ex eo quod eorum nomina ignoret. En dialecticam rationalistarum, qui apicem sapientiae attigerunt, respectu quorum ceteri omnes plebs ac populus sunt(1).

116. Ad 2^m, *Dist.* Et ideo quia recederent a recepta Ecclesiæ fide damnati sunt et ab Ecclesia expulo, *conc.*; quasi dubia esset vera Ecclesiæ fides, *neg.* Eadem nempe ratione peccat adversarii nostri ratiocinium, qua peccaret argumentatio illius, qui inferre incertum in Ecclesia esse, utrum adulteria aliaque infanda facinora honesta sint nec ne, ex eo quod aliqui Methodistæ et fanatici negaverint ea esse inhonesta. Addo præterea memoratos hæreticos non errasse directe contra Trinitatis dogma, sed potius contra divinitatem Christi Jesu, eo quod negarent Filium Dei assumisse in unitate personæ humanitatem, et contenderent illum huic non fuisse conjunctum nisi in Baptismate, vel quacumque alia ratione sua commenta exponerent. Id patet ex Patribus, qui eos impugnarunt (2), et ex iis quæ nos exposuimus

(1) Aposito S. August. *De Trin.* lib. vii, cap. 4, n. 7: *Loquendi causa, inquit, de ineffabilibus, ut fari aliquo modo possemus, quod effari nulllo modo possumus, dictum est a nostris Græcis una essentia, tres subsistentia; a Latinis autem una essentia vel substantia, tres personæ... et dum intelligatur, saltem in ænigmate, quod dicitur, placuit ita dici, ut diceretur aliquid, cum quereretur, quid tria sint; quæ tria esse fides vera*

pronunciat, cum et Patrem non dicit esse Filium et Spiritum Sanctum, quod est donum Dei, nec Patrem dicit esse nec Filium; et num. 9, Quid igitur restat, nisi ut fateamur loquendi necessitate parta hæc vocabula, cum opus esset copiosa disputatione adversum insidias vel errores hæreticorum? Quod quidem ibidem et cap. 6, n. 11, pluribus exemplis confirmat.

(2) Cfr. Petav. *De Incarnatione*, lib. vii, capp. 2 et 3.

in probationibus; neque adversarius diffitetur, ut ex allatis ejus verbis non obscure deprehenditur, etsi illorum theoriam non satis apte ac fideliter exponat (1).

117. Obj. secunda. 1º Sententia vindicans Filio et Spiritui Sancto hypostasin, qui tamen Patri subessent, praeuntibus Justino Martyre et Theophilo Antiocheno, qui Verbum, seu λόγον ἐνδεάθετον et προφορικόν (*immanens* et *prolatitium*) distinguit, Ireneū, Clemente Alex., doctrinæ de *emanatione* Verbi et Spiritus Sancti auctore, præevaluit. 2º Hæ namque duæ sententiæ præcipue ævo ante-nicæno per Ecclesiam maxime propagatae cernuntur. Doctrina autem de Trinitate hypostaseon a Tertulliano potissimum amplificat atque exornata est, et ab Origene, qui notionem generationis æternæ proposuit, itemque a Dionysio, Episcopo Romano, qui consubstantialitatem Filii, scilicet substantiam Filii eamdem esse cum substantia Patris, ejusque subsistentiam in Patre defendisse, proximeque ad sententiam formulæ orthodoxæ postea definitæ accessisse perhibetur (2). 3º Ceterum formulam hanc publice receptam neque scriptores sacri diserte tradiderunt, neque Ecclesiæ doctores affinxerunt ante sæculi III exi- tum, 4º quo quidem tempore ad *paganismi* errores suscipiendos procliviorem fuisse Ecclesiam constat (3). Ergo.